СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПАВЛОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

5-ое заседание Совета депутатов пятого созыва

РЕШЕНИЕ

05.03.2024              № 23
                                                          Экз.№___

р.п. Павловка

О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального
образования Павловское городское поселение Павловского района

Ульяновской области от 29.11.2021 № 120

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
руководствуясь Уставом муниципального образования Павловское городское
поселение Павловского района Ульяновской области, Совет депутатов
муниципального образования Павловское городское поселение Павловского
района Ульяновской области РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования
Павловское городское поселение Павловского района Ульяновской области от
29.11.2021 № 120 «О земельном налоге» следующие изменения:

1.1. пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Установить налоговую льготу по земельному налогу в виде

освобождения от налогообложения в размере 100 процентов:
организациям, имеющим в собственности земельные участки и включенные

в границы муниципального образования Павловское городское поселение
Павловского района Ульяновской области в соответствии с  Законом
Ульяновской области «О муниципальных образованиях Ульяновской области» и
Законом Ульяновской области от 03.10.2006 № 126-ЗО «Об административно-
территориальном устройстве Ульяновской области», реализовавшим и

consultantplus://offline/ref=BF32746D701A833F7424322B6F375F9CCCC08E70330C602B6E74754512A633C6A616B61D2365023BF8597A46A8A49456CF354127475B639E3FAB1Bl2l3K
http://docs.cntd.ru/document/463708762

реализующим инвестиционные проекты на данных земельных участках, сроком
на пять лет с момента приобретения права собственности на данные земельные
участки, если указанным инвестиционным проектам в соответствии с Законом
Ульяновской области от 15.03.2005 № 019-ЗО «О развитии инвестиционной
деятельности на территории Ульяновской области» присвоен статус
приоритетного инвестиционного проекта Муниципального образования
«Павловский район» Ульяновской области;

гражданам Российской Федерации, проживающим на территории
муниципального образования Павловское городское поселение Павловского
района Ульяновской области, имеющим трех и более детей (далее – многодетная
семья).

Под многодетной семьей для целей настоящего Решения понимается семья,
имеющая трех и более детей, в том числе усыновленных и приемных, до
достижения старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии
его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность рл
очной форме обучения.

Для получения налоговой льготы налогоплательщики представляют в
налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы, а также
следующие документы:

подтверждающие статус многодетной семьи (удостоверение многодетной
семьи, либо свидетельства о рождении детей);

справку общеобразовательной организации, профессиональной
образовательной организации или образовательной организации высшего
образования, имеющей лицензию на осуществление соответствующей
образовательной деятельности и свидетельство о государственной аккредитации,
об обучении ребенка (детей) в очной форме по реализуемой такой
образовательной организацией образовательной программе среднего общего,
среднего профессионального или высшего образования (при достижении
ребенком (детьми) возраста 18 лет);

гражданам Российской Федерации, проживающим на территории
муниципального образования Павловское городское поселение Павловского
района Ульяновской области и принимающим участие в проведении специальной
военной операции (далее – участники специальной военной операции).

Под участниками специальной военной операции для целей настоящего
Решения понимаются:

1) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в
Вооруженные Силы Российской Федерации и принимающие участие в

http://docs.cntd.ru/document/918000037
http://docs.cntd.ru/document/918000037

проведении специальной военной операции, - до окончания прохождения
военной службы по мобилизации;

2) военнослужащие, лица, проходящие службу в войсках национальной
гвардии Российской Федерации и имеющие специальное звание полиции,
принимающие участие в проведении специальной военной операции;

3) граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации,
и принимающие участие в проведении специальной военной операции;

4) сотрудники Управления Министерства внутренних дел Российской
Федерации по Ульяновской области, командированные в зону проведения
специальной военной операции;

5) лица, указанные в подпунктах 1-4 настоящего пункта, получившие
ранение (контузию, травму, увечье) в ходе проведения специальной военной
операции;

Членам семей участников специальной военной операции, в том числе
погибших (умерших) участников специальной военной операции.

Под погибшими (умершими) участниками специальной военной операции
понимаются граждане Российской Федерации, погибшие в связи с исполнением
обязанностей военной службы (служебных обязанностей либо обязанностей по
контракту о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской Федерации) в ходе проведения специальной
военной операции либо до истечения одного года со дня их увольнения с военной
службы (службы либо прекращения контракта о пребывании в добровольческом
формировании), умершие вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или
заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы
(служебных обязанностей либо обязанностей по контракту о добровольном
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской
Федерации) в ходе проведения специальной военной операции.

Под членами семей участников специальной военной операции для целей
настоящего Решения понимаются проживающие на территории муниципального
образования Павловское городское поселение Павловского района Ульяновской
области:

1) супруга (супруг), состоящая (состоящий) в браке с участником
специальной военной операции, заключенном в органах записи актов
гражданского состояния (далее - супруга (супруг);

2) родители участника специальной военной операции;

3) дети участника специальной военной операции, не достигшие возраста 18
лет, и дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18
лет, а также дети, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме
обучения, - до окончания обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста
23 лет.»;

1.2. подпункт 4.1 пункта 4 изложить в новой редакции:
«4.1. При определении подлежащей уплате налогоплательщиком суммы

налога налоговая льгота предоставляется участнику специальной военной
операции и (или) членам его семьи в отношении одного земельного участка,
предназначенного для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества,
садоводства, строительства гаража для собственных нужд или индивидуального
жилищного строительства, не используемого в предпринимательской
деятельности, вне зависимости от количества оснований для применения
налоговых льгот

В случае, если земельный участок, указанный в абзаце первом настоящего
подпункта, принадлежит участнику специальной военной операции и (или)
членам его семьи на праве общей долевой собственности, налоговая льгота
предоставляется в отношении земельного участка в целом.

4.1.1. Для получения налоговой льготы участники специальной военной
операции и (или) члены его семьи представляют в налоговый орган заявление о
предоставлении налоговой льготы, а также следующие документы:

справка с места прохождения военной службы военнослужащих,
подтверждающую участие указанных лиц в проведении специальной военной
операции, либо справку, выданную военным комиссариатом, находящимся на
территории муниципального образования Павловское городское поселение
Павловского района Ульяновской области, о том, что гражданин призван на
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;

документы, подтверждающие принадлежность граждан к числу членов
семьи участника специальной военной операции;

справка общеобразовательной организации, профессиональной
образовательной организации или образовательной организации высшего
образования, имеющей лицензию на осуществление соответствующей
образовательной деятельности и свидетельство о государственной аккредитации,
об обучении ребенка (детей) в очной форме по реализуемой такой
образовательной организацией образовательной программе среднего общего,
среднего профессионального или высшего образования (при достижении
ребенком (детьми) возраста 18 лет);

документ, подтверждающий гибель участника специальной военной
операции в связи с исполнением обязанностей военной службы (служебных
обязанностей либо обязанностей по контракту о добровольном содействии в
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации)
в ходе проведения специальной военной операции;

документ, содержащий сведения о наличии причинной связи между увечьем
(ранением, травмой, контузией) или заболеванием, полученными умершим
участником специальной военной операции при исполнении им обязанностей
военной службы, служебных обязанностей либо обязанностей по контракту о
пребывании в добровольческом формировании в ходе проведения специальной
военной операции, и его смертью, - в случае обращения за получением налоговой
льготы членов семей участников специальной военной операции, умерших до
истечения одного года со дня их увольнения с военной службы, прекращения
контракта о пребывании в добровольческом формировании.

В случае, если налогоплательщик, имеющий право на налоговую льготу, не
представил в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы или
не сообщил об отказе от применения налоговой льготы, налоговая льгота
предоставляется на основании сведений, полученных налоговым органом в
соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации и другими
федеральными законами, начиная с налогового периода, в котором у
налогоплательщика возникло право на налоговую льготу в отношении одного
земельного участка с максимальной исчисленной суммой налога.».

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его
официального опубликования, распространяется на правоотношения, возникшие
с 01 января 2024 года, и действует по 31 декабря 2024 года.

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Павловское городское поселение
Павловского района Ульяновской области                                 А.И. Вальков